Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS COLABORADORES PARA REVISTA TEXTOS
GRADUADOS EM 2024

EDITAL Nº 1/2024

É com entusiasmo que a Comissão Editorial da Revista Textos Graduados torna público o
edital do Processo Seletivo nº 1/2024 de novos editores para provimento das vagas do quadro
de colaboradores da Revista Textos Graduados, a iniciarem a partir de 18/03/2024. As(os)
interessadas(os) devem atender os requisitos estabelecidos abaixo e cumprir o cronograma de
atividades específicas previstas neste edital.

1. CARACTERÍSTICAS GERAIS DA REVISTA

A Revista Textos Graduados, fundada em 1995, é uma publicação semestral da Universidade
de Brasília, vinculada ao curso de Ciências Sociais. Desde 2015, a revista promove a
divulgação de trabalhos acadêmicos produzidos por estudantes de graduação de todo o Brasil
e do exterior, em diferentes áreas das humanidades. Desde então, a revista veicula suas
publicações no formato digital. A Textos Graduados tem o objetivo de incentivar a produção
e a valorização de pesquisas desenvolvidas por estudantes de graduação.

Atualmente, a revista publica artigos, resenhas, ensaios e outros trabalhos de estudantes de
graduação de qualquer instituição brasileira, reconhecida pelo Ministério da Educação
(MEC). Com duas publicações ao ano, a Textos Graduados já conta com 12 edições
construídas por estudantes do curso de Ciências Sociais da Universidade de Brasília, além de
contar com a contribuição de pareceristas de todo o país. São atribuições dos editores
científicos:

● Recepção por e-mail e acompanhamento de artigos, resenhas de livros e filmes,
entrevistas, ensaios textuais e fotográficos, relatórios de pesquisa, que sejam
relacionados às áreas de humanidades, em diálogo com Sociologia, Antropologia e
Ciência Política, para avaliação por pareceristas qualificados.

● Atualização e manutenção do banco de pareceristas.

● Construção e organização das edições e dossiês a serem publicados semestralmente,
além de diagramação e trabalho gráfico da edição.

1

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

● Organização de eventos, debates e encontros que visam suscitar o debate crítico
acerca do conhecimento dentro ou fora da academia, promovidos ou apoiados pela
Revista.

● Atendimento contínuo eletrônico ao público.

● Dialogar junto ao Departamento de Sociologia, Instituto de Ciências Sociais e
Biblioteca Central da UnB.

● Além de ter participação ativa nas reuniões e capacitações internas, organização
financeira e outras atividades.

Em geral, cada editor dedica aproximadamente dez horas semanais a essas atividades ao
longo do semestre, com exceção do lançamento de edições e diagramações. As reuniões
gerais ocorrerão quinzenalmente presencialmente no Instituto de Ciências Sociais ou na
modalidade virtual, podendo variar de acordo com as demandas internas. O compromisso,
divisão de tarefas e a proatividade dos editores permite que a carga entre os editores seja
distribuída.

2. INSCRIÇÕES E VAGAS

2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente no Formulário Google, no
endereço: https://forms.gle/CpbmqGc8CiW4w97g7, no período de
20/12/2023 - 20/01/2023 (até às 23 horas e 59 minutos do horário de Brasília).
Se o candidato possuir dúvidas pode entrar em contato com a Comissão do
Processo Seletivo através do e-mail textosgraduados@gmail.com.

2.2. A princípio, na seleção de vagas serão ofertadas 12 (doze) vagas para editores
da Revista, sendo 3 (três) vagas para ampla concorrência, 3 (três) vagas para
estudantes que cursaram os três anos do ensino médio em escola pública, 3
(três) vagas para política de ação afirmativa de estudantes indígena e 3 (três)
vagas para política de ação afirmativa de estudantes negros (pretos e pardos).

2.3. Caso a vaga de ação afirmativa para estudantes indígenas não seja preenchida,
será somada à vaga de ação afirmativa para estudantes negros. O mesmo
ocorrerá se a vaga de ação afirmativa para estudantes negros não for
preenchida, sendo realocada para estudantes que cursaram integralmente o
ensino médio em rede pública de ensino. Caso ambas vagas de ações
afirmativas não sejam preenchidas, serão somadas às vagas de ampla
concorrência.

2

mailto:textosgraduados@gmail.com

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

2.4. A atividade dentro da revista tem caráter voluntário. Não é necessária
nenhuma experiência profissional anterior.

2.5. Podem se candidatar os(as) graduandos/a (s) dos cursos de Ciências Sociais,
de todas as Habilitações, da Universidade de Brasília, a partir do terceiro
semestre, que possuam vontade e disposição para contribuir na organização e
consolidação da Revista Textos Graduados.

3. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

3.1. O processo seletivo da Revista será composto por duas fases.

3.2. A Primeira Fase consiste na entrega dos seguintes documentos:

3.2.1. Todos documentos enviados devem conter o seu nome completo e estar
em formato PDF.

3.2.2. Os documentos para inscrição são:

● Histórico Escolar Universitário.

● Histórico Escolar (Ensino Médio) para estudantes que pretendem disputar
vagas reservadas para escola pública.

● Carta de Autodeclaração para estudantes que pretendem disputar vagas de
ações afirmativas (PPI - pretos, pardos e indígenas), no anexo 1.

● Carta de Motivação:

○ Entre 1.250 e 2.500 caracteres, escritos em fonte Times New Roman,
tamanho 12, espaçamento 1,5, texto justificado.

○ Trajetória Pessoal, tanto acadêmica/escolar, quanto vivências diversas
pertinentes ao projeto e envolvimento em outras atividades.

○ Apresentação de suas qualidades e desejo em participar do Corpo
Editorial da Revista.

3.3. A Segunda Fase consiste em uma entrevista individual com a Comissão de
Seleção deste edital, a ser agendada previamente por e-mail, pelo Google
Meets. A entrevista terá duração de 20 (vinte) minutos, em que será avaliada a
adequação do estudante à nossa Revista.

3

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

3.4. A comunicação será feita sobretudo através do e-mail, por isso mantenha-se
atualizado(a) para confirmação das datas e quaisquer eventualidades.
Sintam-se à vontade para nos enviar eventuais dúvidas.

3.5. Ressaltamos que a entrega de tais itens é de caráter obrigatório e a não
apresentação e/ou inadequação dos mesmos acarretará em eliminação imediata
do/a candidato/a no Processo Seletivo.

Cronograma do Processo Seletivo

Etapas do Processo Seletivo Datas

Primeira Etapa: envio de documentação 20/12/2023 a 22/01/2023
às 23:59 horas.

Segunda Etapa: entrevista 29/01/2024 à 03/02/2024

Resultado Preliminar 10/02/2024

Período para Recursos 10/02/2024 a 14/02/2024
até 23:59 horas

Resultado Final 21/02/2024

Reunião de Recepção dos Novos Membros a definir em conjunto com os
aprovados

4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Visando uma maior transparência e objetividade em nossa seleção de novos membros,
divulgamos os nossos critérios de seleção, dispostos de acordo com seu nível de importância.

● Disponibilidade para reuniões quinzenais e trabalhos em casa.

● Tempo disponível de um ano para permanência na Revista Textos Graduados.

● Conhecimento básico acerca de trabalhos acadêmicos - como normas ABNT,
estrutura de artigos, ensaios e outros, e por fim, linguagem acadêmica.

4

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

● Facilidade com comunicação e manutenção de mídias sociais.

● Conhecimento básico com trabalho administrativo.

● Experiência com trabalho coletivo.

Durante o processo seletivo adotaremos o sistema de pontuação e cada etapa terá um valor
máximo de pontos, estipulados com base em nossos critérios de seleção. Durante a primeira
etapa os 50 pontos serão avaliados a partir da carta de motivação e entrega dos documentos.
A segunda etapa será pontuada através da entrevista e adequação aos critérios previamente
estipulados, totalizando 50 pontos. Ao final, será somada a pontuação de ambas etapas, de
modo, que o valor final definirá a colocação e os selecionados.

Pontuação das Etapas

Primeira Fase 50 pontos

Segunda Fase 50 pontos

5. RECURSO

5.1. Após a divulgação do resultado preliminar os candidatos que não se sentiram
contemplados com o resultado, podem entrar com um pedido de recurso.

5.2. O recurso será realizado exclusivamente via e-mail para o endereço
textosgraduados@gmail.com, durante o período de 10/02/2024 a 14/02/2024
até 23:59 horas.

5.3. O e-mail deve conter:

● Assunto: Recurso - Processo Seletivo

● Texto argumentativo sobre suas ressalvas e questionamentos acerca da sua
colocação ou demais questões: o texto deverá ser escrito no corpo do e-mail,
ou enviado como anexo em PDF.

5

mailto:textosgraduados@gmail.com

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

Além disso, os participantes têm a possibilidade de solicitar um feedback em relação a seu
desempenho no processo, também solicitado pelo e-mail textosgraduados@gmail.com
durante o período de 21/02/2024 a 24/02/2024 até às 23 horas e 59 minutos do horário de
Brasília.

A Comissão de Seleção irá avaliar e retornar o e-mail em no máximo 2 (dois) dias úteis.

6. RESULTADO DA SELEÇÃO

6.1. O resultado oficial da seleção será anunciado na data provável de 21 de
fevereiro de 2024. O resultado será publicado através das redes sociais da
Revista Textos Graduados e todas(os) candidatas(os) que forem selecionados
serão notificados por e-mail.

6.2. Após a divulgação do resultado, os selecionados deverão responder ao email
da equipe editorial, confirmando o interesse pela vaga até o dia 10/03/2024
até às 23 horas e 59 minutos do horário de Brasília.

6.3. Será montado um cadastro reserva conforme a ordem de pontuação, que
poderá ser mobilizado em até 6 (seis) meses, a contar do mês de Fevereiro de
2024. Caso os candidatos não respondam ao email confirmando o interesse
pela vaga no tempo estipulado, o próximo do cadastro reserva será convocado
e assim por diante.

6

mailto:textosgraduados@gmail.com

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Dúvidas ou maiores informações deverão ser encaminhadas para
textosgraduados@gmail.com.

7.2. Para saber mais sobre a Textos, acesse:
http://periodicos.unb.br/index.php/tg/issue/view/1694

Desde já, toda a Comissão Editorial da Revista Textos Graduados agradece por seu interesse
e participação!

Brasília, 20 de Dezembro de 2023.

Comissão Editorial da Revista Textos Graduados

Instituto de Ciências Sociais - ICS

Universidade de Brasília - UnB

7

mailto:textosgraduados@gmail.com
http://periodicos.unb.br/index.php/tg/issue/view/1694

Universidade de Brasília
Instituto de Ciências Sociais - ICS

Revista Textos Graduados

Anexo I

Carta de Autodeclaração para os candidatos de Ações Afirmativas

Eu,_________________________________________________________________,
CPF_________________________, RG ___________, Órgão emissor ____________
Expedido em _____/_____/________, declaro para os devidos fins que atendo ao
seguinte pré-requisito da política afirmativa prevista no EDITAL Nº1/2024:

( ) Estudante preto ou pardo.

( ) Estudante indígena.

___________________________________________

Assinatura

______________________________

Local e data

8